医政第 830号

令和７(2025)年 11月６日

各医療機関の長 様

              栃木県保健福祉部医療政策課長

   令和７年度事業継続計画（ＢＣＰ）策定研修（第 17回及び第 18回）に係る受講者

の追加募集について

 本県の医療行政の推進につきましては、日頃から特段の御理解、御協力を賜り、厚く御

礼申し上げます。

 標記につきまして令和７(2025)年９月11日付け医政第620号にて受講者を募集したとこ

ろですが、下記のとおり受講可能上限に達していない受講回に係る追加募集がありました

ので、受講を希望される場合は、11 月 19 日（水）までに電子メールにて所定の受講申込

書を御提出くださいますようお願いいたします。

記

１ 追加募集対象回・日時

 ・第 17回：令和７(2025)年１月 17日（土）10 時 00分～13時 00分

 ・第 18回：令和７(2025)年１月 17日（土）14 時 00分～17時 00分

２ 申込方法

  令和７(2025)年 11 月 19日（水）までに、下記メールアドレス宛てお申込みください。

  申込先メールアドレス：shinoharay03@pref.tochigi.lg.jp

                          onitsukah2501@pref.tochigi.lg.jp

※両方のアドレスに送信をお願いします

３ 留意事項

 ・第 17回は全国で 20 施設程度、第 18回は全国で 30施設程度の追加選定予定です。

・今年度に同研修を受講済・受講予定の施設は対象外です。

 ・研修に係る詳細については、別添「令和７年度業務継続計画（BCP）策定研修事業実施

要領」を御参照ください。

医療体制整備担当 篠原

TEL:028-623-3146  FAX:028-623-3131

E-mail:shinoharay03@pref.tochigi.lg.jp

1

令和７年度

業務継続計画（ＢＣＰ）策定研修事業

実施要領

厚生労働省医政局

2

１．目的

業務継続計画（以下「ＢＣＰ」という。）は、災害などの緊急時に、できる限り事業

の損失を少なくし、早期に復旧するための平時からの準備体制や方策を事前にまとめ、

組織内で共有できるように整備される計画である。

平成 23 年の東日本大震災を踏まえて、医療機関においてもその重要性が認識されたも

のの、平成 25 年に内閣府が実施した調査（「特定分野における事業継続に関する実態調

査」（平成 25 年８月内閣府防災））では多くの病院が、

① ＢＣＰの整備のために必要なスキルやノウハウがないこと

② ＢＣＰの内容に関する情報が不足していること

などを整備が進まない理由として回答している。

そのため、平成 29 年度から、ＢＣＰ策定に必要なスキルやノウハウを医療機関の担当

者に習得させ、災害に強い医療提供体制の構築を図るため、本事業を実施している。

２．研修目標

・ＢＣＰ策定のための組織（チーム）づくりがわかる。

・ＢＣＰ策定の手順（ステップ）（リスクの分析、業務内容の優先度付けを中心とした

内容）がわかる。

・策定されたＢＣＰの実効性向上のための取り組み方法（訓練等によるＢＣＰの検証・

改善の方法）がわかる。

３．受講対象者

医療機関に勤務し、ＢＣＰ策定等に従事する者（１施設あたり管理者、担当者等の計

２名での受講を基本とする。）を対象とするが、必ずしも医療機関の職員のみではなく、

開設者（本社・本部等）に所属する職員の受講も可とする。

４．受講者の決定

受講者の決定は、厚生労働省において行うこととする。

（1,000施設程度（約 2,000人））

５．研修事業実施者

厚生労働省の委託によりＳＯＭＰＯリスクマネジメント株式会社が行う。

3

６．受講定員、研修日時

研修は 20回開催し、１回あたりの受講は約 50施設（100名程度）を基本とする。

 研修は Web会議ツールを利用した、オンライン方式による研修とする。

第１回：令和７年９月 13日（土）10時 00分～13時 00分

第２回：令和７年９月 13日（土）14時 00分～17時 00分

第３回：令和７年９月 18日（木）10時 00分～13時 00分

第４回：令和７年９月 18日（木）14時 00分～17時 00分

第５回：令和７年 10月８日（水）10時 00分～13時 00分

第６回：令和７年 10月８日（水）14時 00分～17時 00分

第７回：令和７年 10月 22日（水）10時 00分～13時 00分

第８回：令和７年 10月 22日（水）14時 00分～17時 00分

第９回：令和７年 11月 8日（土）10時 00分～13時 00分

第 10回：令和７年 11月 8日（土）14時 00分～17時 00分

第 11回：令和７年 11月 20日（木）10時 00分～13時 00分

第 12回：令和７年 11月 20日（木）14時 00分～17時 00分

第 13回：令和７年 12月 10日（水）10時 00分～13時 00分

第 14回：令和７年 12月 10日（水）14時 00分～17時 00分

第 15回：令和７年 12月 17日（水）10時 00分～13時 00分

第 16回：令和７年 12月 17日（水）14時 00分～17時 00分

第 17回：令和８年１月 17日（土）10時 00分～13時 00分

第 18回：令和８年１月 17日（土）14時 00分～17時 00分

第 19回：令和８年１月 22日（木）10時 00分～13時 00分

第 20回：令和８年１月 22日（木）14時 00分～17時 00分

７．研修内容

別紙 研修プログラムを標準とする。

８．その他

・受講申込書に記載の内容については、厚生労働省より委託先であるＳＯＭＰＯリスク

マネジメント株式会社（以下、「ＳＯＭＰＯ」という）へ提供される。

・研修に係る諸連絡は全て、調査表に記載いただいたメールアドレスにＳＯＭＰＯより

4

電子メール（hp-bcp@sompo-rc.co.jp）で送付するため、官公庁専用アドレスなど受信を

制限するメールアドレスは登録しないこと。なお、受信設定などによって、ＳＯＭＰ

Ｏから送信したメールが迷惑メールボックスに振り分けられてしまうことがあるため、

注意すること。

・オンラインによる研修を受講するために必要な機材、環境、筆記用具等は受講者側に

て用意すること。研修に使用する資料等は、受講日の１週間前ごろに電子メールにて

案内するので、受講者は必要に応じて印刷すること。

・（事前課題について）本研修の受講のために、ＢＣＰの考え方や、ＢＣＰ策定の進め

方（ＢＣＰ文書ひな形あり）等を解説した動画を視聴するとともに、「ＢＣＰチェッ

クリスト」に取り組むこと。特にＢＣＰ未策定医療機関は、上記動画を視聴し、ＢＣ

Ｐ文書ひな形を用いて自らのＢＣＰ文書（案）づくりに取り組んだ上で研修に参加す

ることが望ましい。なお、事前課題等の詳細は、受講決定後にＳＯＭＰＯより連絡さ

れる。

5

別紙 研修プログラム（予定）

＜午前開催日（第１回、第３回、第５回、第７回、第９回、第 11 回、第 13 回、第 15 回、第 17回、第 19 回）＞

時間・項目 概要 備考

9:30～10:00（30分） 受講者の接続確認等の準備時間

10:00～10:10（10分） 開会挨拶、事務連絡 ・ 研修の趣旨説明 等

10:10～10:40（30分）

「医療機関のＢＣＰの考え方と課

題（事前課題のふりかえり）」

＜講師＞ 外部有識者※

・ 事前課題のひとつで

ある「ＢＣＰチェク

リスト」の活用法等を

中心に、事前課題の内

容を振り返る。

10:40～12:00（80分）

「業務継続計画(ＢＣＰ)の見直し

等に資する机上訓練について」

＜講師＞ 外部有識者※

・ 机上訓練体験を通じ

て、訓練やＢＣＰ策定

後の管理（ＰＤＣＡ等）

の進め方等がわかる

12:00～12:50（50分）

「よりよい業務継続計画(ＢＣＰ)

を作っていくためのポイント」

＜講師＞ 外部有識者※

・ ワーク等を通じて、こ

れからの医療機関に望

まれる業務継続上の留

意点等を考える。

12:50～13:00（10分） 総括、事務連絡 ・ アンケート記入等

＜午後開催日（第２回、第４回、第６回、第８回、第 10 回、第 12回、第 14回、第 16回、第 18 回、第 20 回）＞

時間・項目 概要 備考

13:30～14:00（30分） 受講者の接続確認等の準備時間

14:00～14:10（10分） 開会挨拶、事務連絡 ・ 研修の趣旨説明 等

14:10～14:40（30分）

「医療機関のＢＣＰの考え方と課

題（事前課題のふりかえり）」

＜講師＞ 外部有識者※

・ 事前課題のひとつで

ある「ＢＣＰチェク

リスト」の活用法等を

中心に、事前課題の内

容を振り返る。

14:40～16:00（80分）

「業務継続計画(ＢＣＰ)の見直し

等に資する机上訓練について」

＜講師＞ 外部有識者※

・ 机上訓練体験を通じ

て、訓練やＢＣＰ策定

後の管理（PDCA 等）

の進め方等がわかる

16:00～16:50（50分）

「よりよい業務継続計画(ＢＣＰ)

を作っていくためのポイント」

＜講師＞ 外部有識者※

・ ワーク等を通じて、こ

れからの医療機関に望

まれる業務継続上の留

意点等を考える。

16:50～17:00（10分） 総括、事務連絡 ・ アンケート記入等

※講師を担当する外部有識者は以下を予定しており、各日程でいずれかの講師が講義を担当しま

す｡（内容は各日程とも共通です）

・国際医療福祉大学熱海病院 病院教授  堀内義仁 先生

・鳥取大学医学部 救急・災害医学分野 教授  本間正人 先生

・国立健康危機管理研究機構危機管理・運営局 DMAT事務局  次長 三村誠二 先生

・愛知医科大学災害医療研究センター 講師  高橋礼子 先生

6

（注１）適宜、小休憩をはさみながら研修を進めます。

（注２）オンラインでの研修実施にあたり、Web 会議ツールの「ZOOM（Zoom ビデオコミュニ

ケーションズ社）」を利用します。受講者には利用方法等を別途お知らせしますので、

ZOOM がインストールされたパソコンや安定したネットワーク回線等、オンライン研

修を受講できる環境は各自でご準備をお願いします。

（注３）研修プログラムは変更になる場合がございます。予めご了承ください。